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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие современных многофункциональных мо-

бильных абонентских устройств (МАУ) [69] и информационных технологий, про-

пускной способности каналов связи, в том числе беспроводных, приводят к по-

стоянному росту потребности в доступе к информации [71], причем независимо

от того, где находится пользователь. В этом отношении не являются исключением

и корпоративные сети, в том числе, защищенные (ЗКС), предоставляющие доступ

к инфокоммуникационным услугам и ресурсам с разными требованиями по за-

щищенности. К таким сетям относятся, в том числе, информационные системы

общего пользования, информационные системы, обрабатывающие персональные

данные, а также геоинформационные системы.

Удаленный доступ с использованием МАУ к корпоративным сетям с раз-

ными требованиями по защищенности подразумевает применение соответствую-

щих систем защиты безопасности, позволяющих обеспечить требуемый уровень

обеспечения безопасности информации независимо от уровня защищенности сег-

мента защищенной корпоративной сети. При этом принципиальным требованием

является использовании сотрудниками (пользователями) ЗКС единого мобильно-

го устройства для осуществления такого доступа. Различие по требованиям за-

щищенности в ЗКС, как правило, делит такую сеть на контуры обработки инфор-

мации, которые, в свою очередь, обычно ограничены специализированными по-

мещениями с известным расположением на объектах организации.

Однако использование современных МАУ, обладающих значительными

вычислительными и коммуникационными ресурсами, для обработки конфиденци-

альной информации ограничено в связи с рядом существенных особенностей, ка-

сающихся их эксплуатации: размерами, мобильностью пользователей, мно-

гофункциональностью.

Указанные особенности определяют совершенно иной спектр угроз инфор-

мационной безопасности при работе с МАУ по сравнению со стационарными

средствами вычислительной техники (СВТ). Постоянная смена местоположения
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пользователей МАУ, беспроводный удаленный доступ к сетям с разными требо-

ваниями по защищенности, ограниченные вычислительные возможности с одной

стороны и высокоскоростные коммуникационные с другой создают большое ко-

личество угроз информационной безопасности, связанных в первую очередь с

угрозами нарушения конфиденциальности информации [17].

С другой стороны перспективным направлением совершенствования совре-

менных корпоративных сетей является обеспечение предоставления защищенного

доступа абонентам к информации и услугам с разными требованиями по защи-

щенности при использовании единого МАУ [10, 30, 58]. При этом к предоставля-

емым услугам в соответствие относятся:

 телефонная и видеосвязь с дополнительными видами обслуживания;

 защищенный электронный почтовый обмен с элементами учета входящих

и исходящих документов;

 видеоконференцсвязь;

 доступ к базам и банкам данных, сетевым приложениям и информацион-

ным ресурсам.

Необходимость предоставления указанного перечня услуг с использованием

одного универсального абонентского устройства пользователям, учитывая, что

услуги могут предоставляться сетями с разными требованиями по защищенности,

позволяет говорить о том, что существует объективная потребность в разработке

универсального МАУ и системы защиты информации (СЗИ), позволяющей обес-

печить конфиденциальность информации [17] при своевременном [18] предостав-

лении доступа к указанному перечню услуг с использованием одного МАУ. Зада-

чей СЗИ будет являться обеспечение безопасности информации при доступе к

услугам сетей с разными требованиями по защищенности с использованием

МАУ, путем управления безопасностью МАУ с помощью адаптивного изменения

его программно-аппаратной конфигурации, позволяющего согласовывать состоя-

ние МАУ с условиями (атрибутами) доступа, требованиям безопасности корпора-

тивной сети, а также требованиями по качеству предоставляемых услуг.
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Анализ существующих научных исследований [47], технических и про-

граммно-аппаратных решений, а также нормативно-правовой базы в области за-

щиты информации при работе с МАУ показал, что в настоящее время:

1) существующие технические решения, позволяющие управлять функцио-

нальностью (конфигурацией) МАУ, не предполагают определения вероятности

нахождения пользователя МАУ в специальных помещениях, к которым предъяв-

ляются повышенные требования по обеспечению информационной безопасности

(ИБ) в корпоративной сети, и не позволяют заблаговременно предотвращать ра-

боту МАУ тех режимах, которые при текущем местоположении МАУ запрещены;

2) доступ к сетям с разными требованиями по защищенности осуществляет-

ся либо с использованием нескольких зарегистрированных в корпоративной сети

МАУ, соответствующих необходимому уровню защиты либо с использованием

автоматизированного переключения режимов работы; отсутствует автоматиче-

ское управление МАУ в зависимости от требований защищенности сети, к кото-

рой предоставляется доступ, а также местоположения МАУ; в случае доступа к

информационным ресурсам сторонней организации с использованием личных или

корпоративных МАУ в настоящее время действуют организационно-технические

ограничения.

В данном направлении исследований существенные результаты в области

изучения моделей безопасности управления доступом в отечественных и зару-

бежных научных трудах получены под руководством Девянина П. Н.,

Зегжды Д. П., Гайдамакина Н. А., Бочкова М. В., Герасименко В. А., Борода-

кий Ю. В., Маклина Дж., Самарати П., Сандху Р. Исследования проблем защиты

информации, в том числе и проблем анализа защищенности информации прово-

дились под руководством Ломако А. Г., Молдовяна А. А., Стародубцева Ю. И.,

Окова И. Н., Остапенко А. Г., Шелупанова А. А., Котенко И. В. В области вопро-

сов мобильной радиосвязи и радиодоступа, средств широкополосного доступа,

безопасности беспроводных сетей доступа известны работы Челышева В. Д.,

Кловского Д. Д., Коржика В. И., Вишневского В. М., Шахновича И. В., Баскако-

ва С.И., Зюко А. Г. и других. В области защиты информации при эксплуатации
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МАУ известны работы Гузаирова М. В., Машкиной И. В., Бабикова А. Ю., Дес-

ницкого В. А. и Карпеева Д. О.. Однако вопросы управления безопасностью МАУ

для обеспечения доступа к услугам корпоративных сетей с разными требования-

ми по защищенности рассмотрены недостаточно полно.

На основе анализа тенденций и перспектив развития современных корпора-

тивных сетей выявлено противоречие между требованиями, предъявляемыми к

безопасности информации [18] при доступе к защищенным услугам и информа-

ции с использованием универсальных МАУ, и техническими возможностями

СЗИ, позволяющих обеспечить безопасность информации при осуществлении та-

кого доступа в корпоративных сетях с разными требованиями по защищенности.

На основании этого выдвинута гипотеза исследования, заключающаяся в

том, что для повышения вероятности обеспечения безопасности информации при

эксплуатации МАУ и обеспечении безопасного доступа к услугам корпоративных

сетей с разными требованиями по защищенности необходимо разработать модель

безопасности МАУ и алгоритм, позволяющий управлять безопасностью (про-

граммно-аппаратной конфигурацией) МАУ, согласовывая его с требованиями по

ИБ и качеству предоставляемых услуг, в зависимости от условий предоставления

доступа к услугам и ресурсам, в которых находится МАУ, а также научно-

технические предложения по реализации системы управления безопасностью

МАУ в корпоративных сетях с разными требованиями по защищенности.

Перечисленные факторы обусловливают актуальность темы диссертаци-

онного исследования: "Управление безопасностью мобильных абонентских

устройств в корпоративных сетях".

Объект исследования: система управления безопасностью МАУ в корпо-

ративных сетях с разными требованиями по защищенности.

Предмет исследования: модели и алгоритмы управления безопасностью

МАУ.

Цель исследования: повышение вероятности обеспечения безопасности

информации при доступе к инфокоммуникационным услугам и информации в
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корпоративных сетях с разными требованиями по защищенности при использова-

нии единого МАУ.

Научная задача исследования: на основе формальной модели безопасно-

сти МАУ разработать алгоритм управления безопасностью МАУ, учитывающий

атрибуты доступа пользователей и МАУ, включая его местоположение, требова-

ния по качеству предоставляемых услуг, а также научно-технические предложе-

ния по реализации системы управления безопасностью МАУ, позволяющие повы-

сить вероятность обеспечения безопасности информации при доступе к инфоком-

муникационным услугам и информации корпоративных сетей с разными требова-

ниями по защищенности при использовании единого МАУ.

Частные научные задачи исследования:

1) провести анализ существующих научных исследований и технических

решений по защите информации в МАУ, а также способов построения систем за-

щиты информации при доступе к сетям с разными требованиями по защищенно-

сти с использованием единого устройства; разработать систему показателей каче-

ства, позволяющую оценить эффективность процесса защиты информации при

эксплуатации системы управления безопасностью МАУ в корпоративных сетях с

разными требованиями по защищенности;

2) разработать формальную модель безопасности МАУ, отличающуюся от

известных учетом местонахождения МАУ в специальных помещениях, к которым

предъявляются повышенные требования по ИБ, обосновать ее корректность;

3) разработать алгоритм управления безопасностью МАУ, учитывающий

атрибуты доступа пользователей МАУ, включающие в себя, в том числе, вероят-

ность нахождения МАУ в специальном помещении, а также требования по каче-

ству предоставляемых услуг; разработать моделирующий алгоритм и осуществить

имитационное моделирование функционирования системы управления безопас-

ностью МАУ для получения оценки эффективности предложенных технических

решений;

4) сформировать научно-технические предложения по практической реали-

зации системы управления безопасностью МАУ в корпоративных сетях, а также
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рекомендации по выбору параметров алгоритмов определения местоположения

МАУ в помещениях корпоративной сети и алгоритма вычисления вероятности

нахождения МАУ в специальном помещении.

Решение научной задачи основывается на использовании теории машинно-

го обучения, теории вероятности и математической статистики, аппарата скрытых

марковских моделей, теории алгоритмов, теории управления, теории множеств,

теории оптимизации, численных методов и методов математического и имитаци-

онного моделирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Модель безопасности мобильного абонентского устройства в корпора-

тивных сетях с разными требованиями по защищенности [39, 46, 50, 43, 51, 76,

79].

2. Алгоритм управления безопасностью мобильного абонентского

устройства, позволяющий определить оптимальную программно-аппаратную

конфигурацию устройства с учетом атрибутов доступа и требований по безопас-

ности и качеству услуг [41, 48, 49, 77].

3. Система управления безопасностью мобильных абонентских

устройств, обеспечивающая повышение вероятности обеспечения безопасности

информации при доступе к инфокоммуникационным услугам и информации кор-

поративных сетей с разными требованиями по защищенности при использовании

единого МАУ [40, 45, 47, 60, 61, 62, 75, 78, 80].

Научная новизна диссертационной работы заключается:

 в разработке и обосновании корректности новой формальной модели без-

опасности МАУ, отличающейся от известных учетом оценки его местонахожде-

ния в специальном помещении, других атрибутов доступа, а также реализацией

требований мандатной и ролевой политик безопасности в корпоративных сетях с

разными требованиями в отношении единого МАУ;

 в разработке нового алгоритма управления безопасностью МАУ, отлича-

ющегося от известных определением оптимальной, с точки зрения обеспечения

конфиденциальности информации и качества предоставляемых пользователю
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услуг, программно-аппаратной конфигурации МАУ с учетом вероятности его

нахождения в специальных помещениях и других атрибутов доступа;

 в разработке системы управления безопасностью мобильных абонентских

устройств, отличающейся возможностью удаленного управления программно-

аппаратными конфигурациями МАУ в зависимости от условий доступа, требова-

ний политик безопасности и качества предоставляемых услуг для обеспечения

защищенного доступа к инфокоммуникационным услугам и информации корпо-

ративных сетей с разными требованиями по защищенности.

Практическая новизна диссертационной работы заключается:

 в разработке научно-технических предложений по практической реализа-

ции системы управления безопасностью МАУ в корпоративных сетях, позволяю-

щих повысить вероятность обеспечения безопасности информации при удален-

ном доступе к инфокоммуникационным услугам и ресурсам в сетях с разными

требованиями по защищенности при использовании единого МАУ;

 в разработке рекомендаций по формированию оптимальных параметров

системы определения местоположения МАУ, позволяющих повысить достовер-

ность вычисления его местонахождения в специальных помещениях.

Теоретическая значимость выполненных в диссертации исследований со-

стоит в разработке формального аппарата моделирования безопасности МАУ в

корпоративных сетях с учетом его местоположения в специальных помещениях, а

также разработке алгоритма оптимизации программно-аппаратной конфигурации

(безопасности) МАУ, позволяющего повысить вероятность обеспечения безопас-

ности информации при доступе к инфокоммуникационным услугам и информа-

ции корпоративных сетей с разными требованиями по защищенности при исполь-

зовании единого МАУ за счет учета требований по ИБ и качеству предоставляе-

мых услуг в корпоративной сети.

Практическая значимость работы заключается:

1) в исследовании эффективности известных способов и систем определе-

ния местоположения МАУ при их использовании внутри здания в заданных по-

мещениях и обосновании оптимальных параметров алгоритмов определения ме-
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стоположения МАУ, позволяющих повысить достоверность определения место-

нахождения МАУ в специальных помещениях;

2) в реализации предложенных алгоритмов в виде комплекса программ для

ЭВМ и проверке возможности их применения в корпоративной сети;

3) в разработке научно-технических предложений по практической реализа-

ции системы управления безопасностью МАУ, повысить вероятность обеспече-

ния безопасности информации при доступе к инфокоммуникационным услугам и

информации корпоративных сетей с разными требованиями по защищенности при

использовании единого МАУ.

Структурно диссертационная работа состоит из введения, четырех разделов,

заключения, библиографического списка, включающего 150 источник, 2 прило-

жений. Текст диссертации изложен на 234 страницах, включая 52 рисунка и 31

таблицу.

В первом разделе проведен анализ состояния научных исследований в об-

ласти защиты информации при использовании МАУ. Рассмотрены существующие

формальные модели безопасности компьютерных систем, выделены их недостат-

ки в случае их использования применительно к МАУ. Изучены отличительные

особенности МАУ, влияющие на обеспечение безопасности информации. Выде-

лены актуальные факторы, воздействующие на безопасность информации. На их

основе разработана модель угроз информации в корпоративных сетях при доступе

к ней пользователей МАУ. Проведен анализ современных технических решений

по защите информации в МАУ. Проанализированы способы построения ком-

плексных СЗИ при доступе к сетям с разными требованиями по защищенности.

Сформулирована задача диссертационного исследования.

Во втором разделе предложена модель безопасности МАУ, отличающаяся

от известных учетом его местонахождения в специальных помещениях, к кото-

рым предъявляются повышенные требования по ИБ. Показано, что основным па-

раметром, вносящим неопределенность для определения условий предоставления

доступа МАУ, является его местоположение. Исследованы современные подходы,

используемые в технологиях определения местоположения пользователей МАУ в
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помещениях внутри здания. В ходе исследований установлено, что для определе-

ния данного параметра необходимо использовать технологии определения место-

положения пользователей МАУ в помещениях внутри здания с использованием

сигналов беспроводных сетей передачи данных (БСПД) в диапазонах частот 2,4-5

ГГц (стандарт 802.11). Для обоснования алгоритмической разрешимости задачи

определения местоположения и вычисления вероятности нахождения МАУ в спе-

циальном помещении на основе использования БСПД исследована эффективность

технологий определения местоположения на основе методов трилатерации, k -

ближайших соседей и байесовского подхода (скрытой марковской модели). Пред-

ложено использовать теорию машинного обучения и метод статистических испы-

таний (метод Монте-Карло) в качестве численного метода, позволяющего полу-

чить оценку вероятности нахождения МАУ в специальном помещении на основе

известной карты помещений корпоративной сети и предварительных исследова-

ний статистики ошибок определения местоположения. Осуществлена оценка ка-

чества предложенной модели. Приведены результаты моделирования с числен-

ным примером расчета.

В третьем разделе представлено описание разработанного алгоритма

управления безопасностью МАУ и входящих в его состав компонентов, включа-

ющих комплекс алгоритмов определения местоположения МАУ, в том числе, ал-

горитм вычисления вероятности нахождения МАУ в специальном помещении, а

также алгоритм формирования конфигурации МАУ в зависимости от текущих ат-

рибутов доступа и действующей в корпоративной сети политики безопасности

МАУ и оценки информационной скорости передачи данных в БСПД. Осуществ-

лена проверка основных свойств алгоритма. Получена оценка эффективности раз-

работанного алгоритма.

В четвертом разделе описаны научно-технические предложения по прак-

тической реализации системы управления безопасностью МАУ в корпоративных

сетях. Разработаны рекомендации по формированию оптимальных параметров

системы определения местоположения. Проведено комплексное оценивание эф-

фективности разработанных научно-технических предложений с расчетом показа-
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телей эффективности системы управления безопасностью МАУ в корпоративных

сетях.

В заключении перечислены полученные научные и практические результа-

ты, раскрыта степень их новизны и значение для теории и практики, а также

предложены перспективные направления дальнейших исследований, направлен-

ных на повышение вероятности обеспечения безопасности информации при экс-

плуатации МАУ в корпоративных сетях с разными требованиями по защищенно-

сти.

Апробация работы и ее основных результатов, полученных в ходе работы,

была осуществлена на следующих конференциях:

 6, 7-я Межрегиональные научно-практические конференции "Информа-

ционная безопасность и защита персональных данных: Проблемы и пути их ре-

шения" (г. Брянск, БГТУ, 2014, 2015, 2016 гг.) [39, 40, 42, 52];

 12-е Всероссийское совещание по проблемам управления ВСПУ-2014

(Москва, ИПУ им. В. А. Трапезникова РАН, 16-19 июня 2014 г.) [49];

 Международной научно-технической конференции "Перспективные ин-

формационные технологии (ПИТ 2015)" (г. Самара, Самарский научный центр

РАН, 2015, 2016 гг.) [50, 53].

Публикации по теме диссертационной работы включают в себя 6 статей, в

том числе 5 статей в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Мино-

брнауки России, 7 тезисов докладов, 6 свидетельств об официальной регистрации

программ для ЭВМ: № 2013612870 от 14.03.2013 г. "DNS-коммутатор" [74],

№ 2013615947 от 24.09.2013 г. "Автоматизированная система оценки вероятности

отказа в обслуживании запросов пользователей при построении сети как системы

массового обслуживания" [75], № 2013618388 от 06.09.2013 г. "Анализатор кон-

текста доступа мобильного устройства" [76], № 2014617119 от 11.07.2014 г. "Ав-

томатизированная система оценки параметров защищенности удаленного доступа

к услугам защищенной корпоративной сети пользователя мобильного

устройства" [77], № 2014617940 от 06.08.2014 г. "Автоматизированная система

мониторинга и управления информационной безопасностью сетевого трафика при
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доступе к услугам информационных сервисов, использующих систему доменных

имен" [78], № 2015615631 "Автоматизированная система определения местопо-

ложения пользователей мобильных устройств внутри здания на основе сигналов

беспроводной сети" [79], № 20166111210 "Программный агент удаленного управ-

ления функциональностью мобильного абонентского устройства" [80], 3 патента

на изобретения: № 2503059 от 27.12.2013 г. "Способ удаленного мониторинга и

управления информационной безопасностью сетевого взаимодействия на основе

использования системы доменных имен" [60], № 2530691 от 10.10.2014 г. "Способ

защищенного удаленного доступа к информационным ресурсам" [61], № 2546236

от 10.04.2015 г. "Способ анализа информационного потока и определения состоя-

ния защищенности сети на основе адаптивного прогнозирования и устройство для

его осуществления" [62].

Акты внедрения научных результатов диссертационного исследования по-

лучены в Спецсвязи ФСО России, ФГУП "Государственный научно-


[…]


беспроводной сети доступа для метода на основе байесовского

подхода (обучение классификатора)

initial()

Конец

Ввод параметров

классификатора на

основе метода

k-ближайших

соседей

Ввод:

1) (dx_kNN, dy_kNN) – параметры сетки карты измерений сигналов

2) k – число "соседей" в сигнальном пространстве, учитываемых при

определении местоположения пользователя

Ввод параметров

моделирования

распространения

сигналов внутри

помещений

1) Ввод(Pr_noise_Mean) – математическое ожидание ошибки измерения

уровня принимаемого сигнала беспроводной сети доступа

2) Ввод(Pr_noise_Deviation) – среднеквадратическое отклонение ошибки

измерения уровня принимаемого сигнала

3) normal(Pr_noise_Deviation, Pr_noise_Mean) - нормальный закон

распределения вероятности ошибки измерения уровня принимаемого сигнала

Ввод параметров

байессовского

классификатора

Ввод:

1) M – количество измерений в точке для анализа статистики

2) (dx_HMM, dy_HMM) – параметры сетки карты измерений

3) k – число "соседей" в сигнальном пространстве, учитываемых

при определении местоположения пользователя

Ввод параметров

триангуляции

Ввод номеров и расположения точек доступа беспроводной сети,

участвующих в определении местоположения методом

триангуляции

Ввод параметров

алгоритма,

реализующего

метод

Монте-Карло

Ввод

1) NumExperiments – количество экспериментов (статистических

испытаний) для метода Монте-Карло

2) Закон распределения вероятностей случайной величины

(равномерный/эмпирический)

3) sigma_count – радиус зоны ошибки определения местоположения

Ввод критерия

принятия решения

о требуемом

уровне защищен-

ности текущего

местопложения

Ввод

1) threshold – порог принятия решения

Рисунок В.2 – Блок-схема алгоритма инициализации входных данных
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Pr_measure()

Начало

Pr_measure()

Конец

Ввод(x, y)

Ввод(AP)

Ввод(i_WiFi)

Ввод данных:

1) (x, y) – координаты передатчика сигнала

2) AP – точка доступа, осуществляющая измерение уровня сигнала

3) i_WiFi – номер точки доступа, осуществляющей измерение

4) Pr_noise_deviation – выборочное среднеквадратическое отклонение мощности

принимаемого сигнала

5) Pr_noise_mean – среднее выборочное значение мощности принимаемого сигнала

Вычисление

(модельного)

расстояния от

приемника до

передатчика

сигнала (r)

22 ).().( yAPyxAPxr 

Вычисление уровня

мощности

принимаемого сигнала

(Pr[Вт] и Pr [Дбм])

2

[Вт]
4 π

r t

c
P P

f r

 
  

   

]Вт[lg1030]Дбм[ rr PP 

Вычисление уровня

мощности

принимаемого сигнала

с учетом ошибки

измерения

P[i_WiFi] [Дбм]=Pr + normal(Pr_noise_deviation, Pr_noise_mean)

10

10

10]Вт][_[




reP

WiFiiP

Вывод(P[i_WiFi])

Рисунок В.3 – Блок-схема моделирующего алгоритма измерения уровня сигнала
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t riangul()

Начало

Ввод

исходных

данных

Ввод данных:

1) Номера точек доступа, участвующих в определении местоположения

(i_WiFi=0..N_WiFi- 1), N_WiFi:=5

2) Измерения уровня сигнала передатчика P[i_WiFi] в точках доступа:

i_WiFi=0..N_WiFi- 13) Координаты точек доступа (AP[i_WiFi].x, AP[i_WiFi].y)

3) (P.x:=0, P.y:=0) – инициализация результата

4) N_R:=0 – количество точек пересечений окружностей

i=0..N_WiFi- 1

j=i+1..N_WiFi- 1

Перемещение системы

координат таким

образом, чтобы ТД

№ i оказалась в

центре системы

координат

Поворот системы
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образом, чтобы

центры ТД оказались

на осях системы
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Рисунок В.4 – Блок-схема моделирующего алгоритма процедуры определения

местоположения методом трилатерации
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kNN()

Начало

Ввод

исходных

данных

Ввод данных:

1) Измерения уровня сигнала передатчика P[i_WiFi] в точках доступа: i_WiFi=0..N_WiFi- 1

2) База данных карты измерений уровня сигнала kNN_measures[i][i_WiFi].P, в точках карты

измерений i:=0..N_kNN- 1 в точках доступа i_WiFi=0..N_WiFi- 1

3) k_kNN – число "соседей" в сигнальном пространстве, учитываемых при определении

местоположения пользователя

4) (P.x:=0, P.y:=0)

i_k=0..k_kNN- 1

Инициализация

начальных значений

для поиска

ближайшего i_k- го

"соседа"
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Рисунок В.5 – Блок-схема моделирующего алгоритма процедуры определения

местоположения методом k-ближайших соседей
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HMM()

Начало

Ввод

исходных

данных

1) N_HMM – количество состояний (точек измерения статистики уровня сигналов беспроводной сети)

2) (HMM_measures[i].x, HMM_measures[i].y) – координаты точек измерений карты измерений сигналов, где i=0..N_HMM- 1

3) Измерения уровня сигнала передатчика P[i_WiFi] точками доступа: i_WiFi=0..N_WiFi- 1

4) HMM_P_locat ion[i_locat ion] – вектор начальных вероятностей состояний, где i_locat ion=0..N_HMM- 1

5) HMM_measures[i_locat ion][i_WiFi][i_Pr_intervals] – условные вероятности наблюдений статистики измерений уровня

сигнала в точках карты измерений i_locat ion=0..N_HMM- 1, где i_WiFi=0..N_WiFi, i_Pr_intervals=0..5

6) HMM_measure_count - количество измерений в каждой точке в период сбора статистики

7) k_HMM – количество учитываемых наиболее вероятных состояний при вычислении местоположения

8) Инициализация sum_value:=0 – полная условная вероятность состояний

9) (P.x:=0, P.y:=0)

i_locat ion=0..N_HMM- 1

i=0..N_WiFi- 1

Инициализация

промежуточных

значений

HMM_P[i_locat ion] = HMM_P_locat ion[i_locat ion] – вектор

начальных вероятностей состояний

i_Pr_intervals:=
0 ..

Pr_intervals_count

P[i] >= Pr_intervals[i_Pr_intervals]

Нет

i_Pr_intervals == (Pr_intervals_count - 1)

P[i] <= Pr_intervals[i_Pr_intervals+1]

Нет

HMM_P[i_locat ion] *=
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Рисунок В.6 – Блок-схема моделирующего алгоритма процедуры определения

местоположения методом на основе скрытых марковских моделей (начало)
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i_locat ion=0..N_HMM- 1

Вычисление условной

вероятности

состояния

№ i_locat ion

1) Условная вероятность состояния № i_locat ion

HMM_P[i_locat ion] = HMM_P[i_locat ion]/ sum_value

2) Нормирование значения условной вероятности

HMM_P_locat ion[i_locat ion] =

(HMM_P_locat ion[i_locat ion] + 0.0001) * (HMM_P[i_locat ion] + 0.0001)

10

10

Инициализация

начальных значений

для поиска наиболее

вероятных состояний

("максимумов")
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Вычисление
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местоположения
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Рисунок В.7 – Блок-схема моделирующего алгоритма процедуры определения

местоположения методом на основе скрытых марковских моделей (окончание)
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calc_sec_level()

Начало

Ввод

исходных

данных

1) distanceErrorMean – выборочное среднее ошибки местоположения

2) distanceErrorDeviat ion – выборочное среднеквадратическое отклонение ошибки местоположения

3) sigma_count - число "сигма", учитываемое при формировании радиуса зоны ошибки

4) NumExp – количество экспериментов для алгоритма Монте- Карло

5) P(x, y) – вычисленное местоположение пользователя

6) data_HMMdistanceError – статистика измерений ошибки определения местоположения

7) Rooms[i].conf – уровень защищенности помещений, где i=0..Rooms.size()- 1

i_exp=0..NumExp- 1

Выбор закона распределения вероятностей

случайной величины для алгоритма Монте- Карло

Инициализация

начальных значений

MonteCarloRadius:=

Radius

Равномерный закон

Инициализация

начальных значений

Эмпирический закон

1) Radius:=distanceErrorMean+sigma_count *distanceErrorDeviat ion – радиус зоны ошибки

2) ConfVector[i]:=0, где i=0..2 – инициализация массива уровней защищенности помещений

Ширина и количество интервалов вероятностей ошибки

iWidth:=1

NumOfInt :=data_HMMdistanceError.getNumberOfIntervals()

Нижняя граница текущего интервала

iBound:=0

Случайное значение на отрезке [0, 1]

rand:=uniform_pos(0, 1)

Значения функции вероятности распределения ошибки на i- м интервале

PDF(i):=data_HMMdistanceError.getPDF(i), где i=0..NumOfInt - 1

i_int=0..NumOfInt - 1

(rand >= iBound) И (rand < iBound + PDF[i_int ])

Определение радиуса

на основе

эмпирических данных

о статистики ошибки

и выход из цикла
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Рисунок В.8 – Блок-схема моделирующего алгоритма процедуры определения

вероятности нахождения МАУ в специальном помещении и принятия решения об

требования по уровню его защищенности (начало)
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14

Выбор случайной

точки внутри

определенной зоны

ошибки

randP.X = (P.X - MonteCarloRadius) + uniform_pos(0, 1)*MonteCarloRadius*2

randP.Y = (P.Y - MonteCarloRadius) + uniform_pos(0, 1)*MonteCarloRadius*2

i_room=

0..Rooms.size()- 1

Точка randP

внутри i_room- го

помещения ?

Увеличиваем счетчик

попаданий для уровня

конфиденциальности,

соответствующего

i_room- му помещению

ConfVector[Rooms[i_room].conf]++

15

15

Определяем куда попала случайная точка и уровень

конфиденциальности ее местоположения

16

ConfVector[i]:=

ConfVector[i]/ NumExp

calc_sec_level()

Конец

i=0..2

ConfVector[2- i]

>

threshold

Room_SecLevel:=2- i

Да

Определение вектора вероятностей

уровня конфиденциальности вычисленного

местоположения
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Рисунок В.9 – Блок-схема моделирующего алгоритма процедуры определения

вероятности нахождения МАУ в специальном помещении и принятия решения об

требования по уровню его защищенности (окончание)
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i_WiFi:=0..N_WiFi- 1 6

6

HMM_init ial()

Начало

Инициализация

вектора начальных

вероятностей

состояний

1) HMM_P_locat ion[i_N_HMM]:=1/ N_HMM, где i_N_HMM=0..N_HMM- 1

2) HMM_measures[i][i_WiFi][i_Pr_int ]:=0, где i:=0..N_HMM- 1, i_WiFi=0..N_WiFi- 1. i_Pr_int=0..Pr_int_count - 1

Ввод

исходных

данных

1) N_HMM – количество состояний (точек измерения уровня сигнала)

2) (HMM_measures[i].x, HMM_measures[i].y) – координаты точек измерений карты измерений

сигналов, где i=0..N_HMM- 1, N_HMM – количество точек измерений

3) M_HMM – количество измерений в каждой точке сетки карты

4) N_WiFi – количество базовых станций беспроводной сети доступа

5) Pr_int_count = 6 – число интервалов измерений уровня сигнала

6) Pr_int={Pr0; Pr1, Pr2, Pr3, Pr4, Pr5, Pr6}, где Pr0..Pr6 – константы (границы интервалов)

i_measure=

0..M_HMM- 1

5

7

7

i_Pr_int :=
0 ..

Pr_int_count

P[i_WiFI] >= Pr_int [i_Pr_int ]

Нет

i_Pr_int == (Pr_int_count - 1)

P[i_WiFI]<=Pr_int [i_Pr_int+1]

Нет

HMM_measures
[i_locat ion][i_WiFi]

[i_Pr_int ]++

4

Нет

P[i_WiFI] < Pr_int [i_Pr_int+1]

HMM_measures
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Поиск интервала измерений

уровня сигнала, которому

принадлежит текущее

измерение P[i_WiFI]

4 5

Измерение уровня

сигнала МУ:

P[i_WiFi],

где i_WiFi –

№ точки доступа

HMM_init ial()

Конец
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Рисунок В.10 – Блок-схема алгоритма обучения байесовского классификатора
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Ввод

исходных данных

Запись в БД

информации об

уровне сигнала МУ в

точке

(kNN_measures[i].x,

kNN_measures[i].y)

kNN_measures[i][i_WiFi]:=P[i_WiFi], где i_WiFi=0..N_WiFi- 1

i:=0..N_kNN- 1

kNN_init ial()

Начало

kNN_init ial()

Конец

Ввод параметров классификатора на основе метода k- ближайших соседей

1) (kNN_measures[i].x, kNN_measures[i].y) – координаты точек измерений карты

измерений сигналов, где i=0..N_kNN- 1, N_kNN – количество точек измерений

Измерение уровня

сигнала МУ:

P[i_WiFi],

где i_WiFi –

№ точки доступа

Вывод

kNN_measures

1
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Рисунок В.11 – Блок-схема процедуры обучения классификатора, основанного на

использовании метода k-ближайших соседей
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