ОТЗЫВ
научного руководителя о диссертационной работе
Маркина Дмитрия Олеговича

на тему: "Управление безопасностью мобильных абонентских устройств в
корпоративных сетях",
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.13.19 – "Методы и системы защиты информации,
информационная безопасность" (технические науки)

На основе анализа перспектив развития смартфонов и мобильных абонентских терминалов, Дмитрием Олеговичем грамотно выбрана актуальная тема, посвященная разрешению выявленного противоречия между требованиями, предъявляемыми к безопасности данных при удаленном доступе к разнокатегорийным инфокоммуникационным услугам и возможностями встроенных в терминал средств защиты информации. Соискателем самостоятельно решена востребованная научная задача разработки алгоритма реконfigurирования мобильного абонентского многофункционального терминала, в зависимости от атрибутов удаленного доступа, включая реальное местонахождение на объекте информатизации.

Для решения научной задачи Дмитрий Олегович корректно обосновал и использовал математический аппарат. Для обоснования принятых в ходе исследования решений и проверки достоверности полученных результатов, автором разработана аналитическая и имитационная модели, проведены эксперименты, показаны выполнения требований предъявляемые к модели.

На основе проведенного анализа сигнально-помеховой обстановки в радиоканале с OFDM-модуляцией, Дмитрий Олегович самостоятельно решил оптимизационную задачу по выбору безопасной конфигурации мобильного абонентского терминала в соответствии с политикой безопасности и удовлетворяющей требованиям по качеству предоставления инфокоммуникационных услуг. Предложенный автором алгоритм отличается конструктивностью и новизной, т.к. предполагает на основе расчета эффективной информационной скорости в радиоканале с OFDM-модуляцией определить оптимальную программно-аппаратную конфигурацию мобильного абонентского терминала, отвечающую требованиям безопасности.

Полученное автором алгоритмическое решение позволяет выполнить требования по информационной безопасности при использовании единого мобильного абонентского терминала для доступа к разнокатегорийным инфокоммуникационным услугам из различных мест пребывания на объектах информатизации. За счет адаптивной переконfigurации мобильного абонентского терминала предотвращается утечка критичной информации, хранимой как в

мобильном абонентском терминале, так и в разнокатегорийных серверах различных доменов безопасности, к которым предоставляется удаленный доступ.

В целях повышения вероятности обеспечения безопасности информации при доступе с единого мобильного терминала к разнокатегорийным инфокоммуникационным сервисам с разными требованиями по защищенности, Дмитрием Олеговичем самостоятельно получены следующие основные результаты: предложена модель состояний мобильного абонентского устройства, отличающаяся от известных учетом его местонахождения в местах и помещениях разных категорий, разработан алгоритм управления конфигурацией мобильного абонентского устройства в зависимости от текущих атрибутов доступа, а также выработаны научно-технические предложения по практической реализации алгоритма управления.

О высоком научном уровне работы и самостоятельности Дмитрия Олеговича свидетельствуют его многочисленные публикации и результаты апробации исследований на более чем 20 международных, всероссийских, научно-технических конференциях и семинарах. Отмечаю трудолюбие, настойчивость и целеустремленность соискателя, его творческий подход и самостоятельность в ходе диссертационных исследований.

Считаю, что результаты диссертационного исследования Дмитрия Олеговича представляют завершённую научно-исследовательскую работу, выполненную на требуемом теоретическом уровне и имеющую практическую востребованность, о чем свидетельствуют акты реализации.

Вывод: диссертационная работа Маркина Дмитрия Олеговича отвечает требованиям "Положения ВАК Минобрнауки РФ", предъявляемым к диссертациям, и может быть представлена к рассмотрению в диссертационном совете Д 002.199.01 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского института информатики и автоматизации Российской академии наук по научной специальности 05.13.19 – "Методы и системы защиты информации, информационная безопасность" (технические науки).

Научный руководитель
кандидат технических наук, доцент
18 декабря 2017 г.

В. В. Комашинский

**Сведения о составителе отзыва:**

Комашинский Владимир Владимирович
кандидат технических наук, доцент
Заместитель начальника центра специальных работ АО «НИИ «Рубин»
194100, Санкт-Петербург, ул. Кантемировская, д. 5
8 (812)-670-89-93, kvv@rubin-spb.ru

Подпись Комашинского Владимира Владимировича заверяю
Заместитель генерального директора по
и административно-хозяйственным вопро

М. В. Ходос